7, 7

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination December, 2020

(Elective Course : Commerce)
ECO-14 : ACCOUNTANCY-II

Time: 2 Hours Maximum Marks: 50

Note: Attempt any four questions including question no. 1 which is compulsory.

1. Attempt any *two* of the following:

- (a) How will you deal with 'surplus in branch stock account' under stock and debtors method?
- (b) Distinguish between Hire-Purchase System and Instalment Payment System.
- (c) Why are assets and liabilities revalued at the time of admission of a new partner? Explain briefly.
- (d) Briefly discuss the steps involved in the formation of a company.

Lot-II P. T. O.

[2] ECO-14

- Explain the accounting treatment of preparing accounts in the books of Head office under stock and debtors method with the help of an example.
- 1st January 2016, five trucks 3. purchased by Venus Transport Agencies from Brindawan Traders on hire purchase system. The cash price of each truck is ₹ 1,20,000. The payment was to be made as follow: 10% of cash price down, 25% of cash price annually on 31st December. Venus Transport has decided to write off 15% depreciation annually on straight line method. They could not make the payment due on 31st December 2017. Brindayan Traders took away two trucks at cost less 25% depreciation p. a. on diminishing balance method. Show Trucks Account and Vendor's Account in the books of Venus Transport Agencies. 12

4. W, X, Y and Z are partners sharing profit and loss in the ratio of 4:3:2:1. At the date of the dissolution of the firm, *i. e.*, on 31st March 2017 their Balance Sheet was as follow:

| Liabilities | ₹ | Assets | ₹ |
|---------------------|--------|--------------------------|--------|
| Capitals: | | Goodwill | 10,000 |
| W | 30,000 | Fixed Assets | 40,000 |
| X | 20,000 | Current Assets | 12,000 |
| Y | 3,000 | Z's Overdrawn Capital | 1,000 |
| Sundry Creditors | 10,000 | | |
| | 63,000 | | 63,000 |

Z had no separate assets and liabilities. The partners decided to dissolve the firm. Fixed assets realized ₹ 30,000 and the current assets realized ₹ 10,000. Goodwill had no value. Dissolution expenses amounted to ₹ 3,000. Y could contribute ₹ 500 only from his private estate.

Prepare necessary ledger accounts according to Garner vs. Murray, assuming that Y and Z became insolvent.

- Discuss the uses and limitations of ratio analysis from the viewpoint of shareholders and investors.
- 6. What do you mean by share premium? Is there any limit on the amount of premium to be charged? Explain the legal provisions relating to the utilization of share premium.

ECO-14

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.) सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2020

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम वाणिज्य)

ई.सी.ओ.-14 : लेखाविध—II

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए जिनमें प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

- 1. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए:
 - 7, 7
 - (a) स्टाक एवं देनदार प्रणाली के अंतर्गत आप 'ब्रांच के स्टाक में आधिक्य' का निबटान कैसे करेंगे ? व्याख्या कीजिए।
 - (b) 'अवक्रय लेखा प्रणाली' तथा 'किश्तों में भुगतान प्रणाली' में अन्तर का विवेचन कीजिए।

- (c) एक नये साझेदार के प्रवेश के समय परिसम्पत्तियों एवं देयताओं का पुनर्मूल्यांकन क्यों किया जाता है ? संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
- (d) एक कम्पनी के गठन में उठाए जाने वाले प्रमुख कदमों का संक्षेप में विवेचन कीजिए।
- स्टाक एवं देनदार प्रणाली के अंतर्गत मुख्य कार्यालय की पुस्तकों में लेखाकरण की विधि की उदाहरण सिहत व्याख्या कीजिए।
- 3. 1 जनवरी, 2016 को वीनस ट्रांसपोर्ट एजेंसीज़ द्वारा ब्रिंदाबन ट्रेडर्स से अवक्रय प्रणाली के अंतर्गत पाँच ट्रक क्रय किए गए। प्रत्येक ट्रक का नकद मूल्य ₹ 1,20,000 था। भुगतान की विधि इस प्रकार थी : तुरन्त भुगतान नकद मूल्य का 10%, तथा नकद मूल्य का 25% प्रति वर्ष 31 दिसम्बर को। वीनस ट्रांसपोर्ट ने सरल रेखा विधि के अनुसार 15% प्रति वर्ष मूल्यहास का प्रावधान करने का निर्णय लिया। वे 31 दिसम्बर 2017 को दी जाने वाली राशि का भुगतान नहीं कर

पाए। ब्रिंदावन ट्रेडर्स ने दो ट्रक लागत पर 25% प्रति वर्ष मूल्यहास लगाकर वापस ले लिए। वीनस ट्रांसपोर्ट एजेंसीज़ की पुस्तकों में ट्रक्स खाता तथा विक्रेता का खाता तैयार कीजिए।

4. W, X, Y तथा Z साझेदार हैं जो 4:3:2:1 के अनुपात में लाभ-हानि का विभाजन करते हैं। फर्म के विघटन की तिथि 31 मार्च, 2017 को उनकी बैलेंस-शीट निम्नलिखित थी:

| देयताएँ | ₹ | परिसम्पत्तियाँ | ₹ |
|--------------|--------|---------------------|--------|
| पूँजी | | ख्याति | 10,000 |
| W | 30,000 | स्थायी | |
| | | परिसम्पत्तियाँ | 40,000 |
| X | 20,000 | चालू परिसम्पत्तियाँ | 12,000 |
| Y | 3,000 | Z की अध्याहरित | |
| | | पूँजी | 1,000 |
| विविध लेनदार | 10,000 | | |
| | 63,000 | | 63,000 |

Z की कोई अलग पिरसम्पित्तयाँ एवं देयताएँ नहीं थीं। साझेदारों ने फर्म के विघटन का निर्णय लिया। स्थायी पिरसम्पित्तयों के 30,000 वसूल हुए तथा चालू पिरसम्पित्तयों से ₹ 10,000 वसूल हुए। ख्याति का कोई मूल्य नहीं था। विघटन पर ₹ 3,000 व्यय हुए। Ү अपनी निजी सम्पित्त से केवल ₹ 500 का योगदान पर पाया।

यह मानते हुए कि Y तथा Z दिवालिया हो गए, गार्नर मरे के अनुसार आवश्यक खाते तैयार कीजिए। 12

- शेयरधारियों एवं निवेशकों के दृष्टिकोण से अनुपात विश्लेषण के उपयोगों तथा सीमाओं का विवेचन कीजिए।
- 6. शेयर प्रीमियम से आपका क्या तात्पर्य है ? क्या प्रीमियम की राशि की कोई सीमा भी है ? शेयर प्रीमियम के उपयोग से सम्बन्धित वैधानिक प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

ECO-14 10,270